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1 Úvod
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V současnosti umíme vyjádřit stáří jediným způsobem – pomocí

chronologického neboli kalendářního věku, tedy dobou uplynulou od narození

jedince. Pro určení reálného stáří organismu je však kalendářní věk

nedostatečným kritériem – nevystihuje individuální rozdíly průběhu a rychlosti

stárnutí u jednotlivců. Objektivní stav organismu odráží tzv. biologický věk.

Kalendářní věk v pozemských podmínkách ovlivnit nebo změnit nemůžeme.

Naopak biologický věk je dán aktuálním stavem našeho organismu a ovlivnit

ho lze.

Každý z našich orgánů stárne různě odlišným tempem, každý člověk je

naprosto jedinečný. Biologický věk můžeme ovlivnit už základní znalostí svých

individuálních predispozicí, aktuálního zdravotního stavu a jednotlivých

konkrétních preventivních opatření. Zdá se, že lidé neumírají na stáří, ale na

civilizační nemoci spojené se stárnutím a komplikace s nimi spojené. Jedná se

zejména o kardiovaskulární onemocnění, diabetes mellitus, nádorová

onemocnění, Alzheimerovu demenci a další. K faktorům zvyšujícím jejich riziko

patří především zvýšená hladina cholesterolu, zvýšený krevní tlak, diabetes

mellitus, nezdravá strava, kouření, nadváha, nedostatek pohybu a stres.
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Cílem této bakalářské práce je:

1) Shrnout změny způsobené stárnutím.

2) Vyjmenovat hlavní příčiny úmrtí v ČR.

3) Uvést hlavní faktory ovlivňující biologický věk, jejich vzájemné vztahy

a vztahy k riziku vzniku některých chronických onemocnění.
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3.1 Stárnutí

Stárnutí je progresivní a nevratný biologický proces, který je

univerzální pro celou živou přírodu. Délka života statisticky souvisí

s intenzitou metabolismu a v obecných rysech platí, že čím větší je intenzita

metabolismu daného živočišného druhu, tím má relativně kratší délku života.

Odhaduje se, že maximální potenciální délka lidského života je v rozmezí 120 –

130 let. Optimální délky života není většinou dosaženo proto, že existuje celá

řada vlivů, které mohou zapříčinit předčasné stárnutí i předčasnou smrt.

Většinou jde o vlivy prostředí, výživy, stresové vlivy, úroveň ionizující radiace

a chemické vlivy, které mohou nepříznivě zasáhnout do genetického programu

jednotlivých vývojových období organismu, včetně jeho stárnutí.

Stáří je výsledkem procesu stárnutí a konečnou etapou vyměřeného

trvání života. Definovat stáří je velmi obtížné a liší se v různých

gerontologických školách. V současné době je populární označení stáří jako

třetí věk, přičemž prvním věkem je dětství a dospívání, druhým věkem je

dospělost. 1

3.1.1 Teorie stárnutí

Stárnutí je multifaktoriálně ovlivněný děj. Do současné doby byla

vypracována celá řada teorií vysvětlujících stárnutí, žádná z nich ovšem není

dostatečně universální. Nejpravděpodobnější však je, že se mechanismy

různých teorií uplatňují současně nebo v různých kombinacích.

Teorie stárnutí můžeme dělit podle úrovně, na níž je proces stárnutí

vysvětlen. Stárnutím na molekulární úrovni se zabývají různé genetické teorie

stárnutí, teorie programovaného stárnutí, mutační teorie, teorie chyb, teorie

somatických mutací, aj.
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Genetická teorie

Tato teorie je založena na pozorování přibližně stejné délky života,

nejenom živočišných druhů, ale také příslušníků rodin a poměrně krátký

časový rozdíl v úmrtí dvojčat, pokud k němu došlo přirozeným způsobem.

S touto teorií souvisí a je jí blízká tzv. programová teorie. Ta předpokládá, že

u každého jednotlivce existuje naprogramovaná délka života, která je založena

na genetických mechanismech. Pro tuto teorii svědčí i poznatky z molekulární

biologie a molekulární genetiky, které zkoumají funkci tzv. telomery, což je část

řetězce DNA, která se při každém buněčném dělení zkracuje. Po vyčerpání

délky telomery se příslušný buněčný kmen již dále nedělí a dochází k apoptóze

a zániku buněk. Buňky vybavené telomerázou, enzymem schopným telomer

prodlužovat se dělí nekonečně a jsou „nesmrtelné“. 1

Nedávno bylo publikováno, že vedle poškozování chromozomové DNA

je z hlediska stárnutím velmi závažné i poškozování mitochondriální DNA. To

je totiž provázeno změnami vedoucími k vystupňované apoptóze -

samovolnému odumírání buněk. U pokusných zvířat s poškozenou

mitochondriální DNA nastupovalo předčasně šedivění, ztráta srsti, atrofie

thymu (brzlíku), varlat, kostní hmoty a střevní výstelky - obecně rychleji stárla

a dosáhla jen poloviční délky života.2

Mutační teorie

Pokládá stárnutí za výsledek mutací, které vznikají v genetickém

materiálu zevními vlivy, např. ionizujícím zářením, chemickými vlivy,

virovými infekcemi a podobně. Po zasáhnutí kontrolních genů dochází k jejich

inaktivaci, což vede k narušené syntéze bílkovin, enzymů, dojde k narušení

homeostázy a kooperace mezi buňkami.

Teorie omylů v přenosu informací

Tato teorie předpokládá, že při přenosu informací na cestě z molekuly

DNA přes RNA k biosyntéze bílkovin vznikají chemické omyly, které se projeví

změnami sekvence aminokyselin v bílkovinách. Kumulování těchto omylů se
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věkem zvyšuje, co je ve svém konečném výsledku příčinou poruch buněčných

funkcí až její smrti.

Hlavní teorií vysvětlující příčiny vzniku změn spojených se stárnutím

na buněčné úrovni je teorie volných radikálů.

Teorie volných radikálů

Volné kyslíkové radikály nebo správněji aktivní formy kyslíku jsou

vysoce reaktivní chemické složky, které snadno vstupují do reakce s biologicky

aktivními makromolekulami, vznikají tzv. příčné vazby (cross-links).

V důsledku toho se mění jejich chemické složení a tím i jejich funkce.

Předpokládá se, že dochází zejména ke změnám v genovém materiálu DNA, na

buněčných membránách a u citlivých enzymů v cytoplazmě. Dochází jejich

vlivem k peroxidaci nenasycených mastných kyselin, změnám v chemické

konstituci lipoproteinů, které vlivem aktivních forem kyslíku jsou

modifikovány a mají výrazně aterogenní efekt. Uvedené změny se pak podílejí

ve svém souhrnu na stárnutí buněčných systémů a poruchách v proteosyntéze.1

Z fyzikálních procesů vedoucích k produkci volných radikálů je

nejvýznamnější interakce ionizujícího (radioaktivního, Rentgenova

a ultrafialového) záření a světla s vodou, obsaženou v organismu. Volné

radikály, vznikající jako důsledek ultrafialového záření, se nepodílí na

přirozeném stárnutí, protože toto záření proniká jen do malých hloubek

pokožky a k životně důležitým orgánům a tkáním se nedostane. Může však

způsobit předčasné stárnutí kůže. Nejdůležitějším organickým procesem

vzniku volných radikálů je jejich produkce v dýchacím řetězci. Volné radikály

také vznikají při reakci organismu na některé cizorodé látky v organismu.

Z tohoto důvodů je možné, že rostoucí znečistění životního prostředí, včetně

vzduchu a potravy, může přispívat k poškození organismu volnými radikály

a ke zrychlenému stárnutí. 3
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Nedostatek výše uvedených teorií tkví v tom, že vysvětlují procesy

spojené se stárnutím jen na určitých nižších úrovních. Tento nedostatek se snaží

řešit teorie zkoumající regulační systémy organismu, tedy teorie zkoumající

mechanismy stárnutí na úrovni systému. Do této skupiny patří tzv.

neuroendokrinní teorie stárnutí.

Neuroendokrinní teorie stárnutí

Tato hypotéza předpokládá, že rozhodující mechanismus, který řídí

stárnutí je součástí endokrinního systému. Jedna z neuroendokrinních teorií

předpokládá, že řídícím endokrinním centrem je epifýza a hlavním

endokrinním působkem je její hormon melatonin. Tato teorie patří do skupiny

tzv. pacemakerových teorií stárnutí. 3

Melatonin (5-methoxy-N-acetyltryptamin) je hormon tvořící se

u vyšších živočichů v pinealocytech epifýzy (endokrinní hormon) ale také

v retině a gastrointestinálním traktu (parakrinní hormon). Vzniká dalším

metabolismem serotoninu. Některé studie uvádějí, že má určité antioxidační

a onkostatické vlastnosti. Epifýzou je vylučován převážně během temnostní


[…]


lepší mezilidské vztahy, žijí ve šťastnějších manželstvích apod., což má

positivní vliv na jejich fyzické zdraví a délku života. 41, 42

Další významnou okolností je kultura, která obsahuje tradice, zvyklosti,

hodnoty, historickou zkušenost a řadu dalších faktorů, které ovlivňují zdraví

lidí. 25
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4 Diskuze
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Existence života mnohobuněčného jedince je v čase omezena.

Maximální délka života je jistou druhovou konstantou, tj. je geneticky

naprogramována, a lze ji tedy vnějšími zásahy ovlivnit vlastně jen ve smyslu

jejího zkrácení. Dosud není přesně známo, zda přirozená smrt organismu je

determinována primárně procesy na úrovni buněk, nebo procesy, které řídí

integritu organismu jako celku. Spíše se zdá, že stárnutí a smrt organismu jsou

geneticky naprogramovány mírou spolehlivosti funkce jednotlivých orgánů,

tedy na vyšší úrovni než buněčné.

V průběh stárnutí dochází k charakteristickým anatomickým

a fyziologickým změnám v organismu. Měřením a vyhodnocením

charakteristik jednotlivých systémů získáme porovnatelnou hodnotu

vypovídající o funkčním stavu organismu a vyjadřující riziko onemocnění

a úmrtí, biologický věk. Růst biologického věku ve vztahu k věku

chronologickému má u dospělého člověka za následek snížení vitality

a rezistence organismu. Určení biologického věku má pomoci nalézt

nejvhodnější preventivní postup, díky němuž se člověk naučí žít v souladu se

svým genetickým potenciálem. Aktuální je tedy stanovení u dospělých

středního věku, na něž by měla být zaměřena primární prevence.

Zdravotní stav obyvatelstva je možné popisovat celou řadou

nejrůznějších ukazatelů. Základ tvoří ukazatele založené na úmrtnosti

a nemocnosti. Údaje založené na úmrtnosti patří mezi nejspolehlivější

a nejdostupnější, na rozdíl od nemocnosti, která je zatížena mnohem více

nejrůznějšími chybami a dalšími vlivy.

Každá závažná choroba může urychlit proces stárnutí. V České

republice uvedených 5 hlavních příčin - nemoci oběhové soustavy, zhoubné

nádory, vnější příčiny (poranění, otravy), nemoci dýchací a trávicí soustavy –

představuje celkem 94 % celkové úmrtnosti. Vůbec nejčastější příčinou smrti

jsou nemoci oběhové soustavy (52 % všech úmrtí), na druhém místě potom

zhoubné nádory (26 %). Tyto dvě skupiny nemocí samy působí značnou část

všech úmrtí – téměř 80 %, takže se z tohoto pohledu jeví jako největší zdravotní

problém. 25 Dalším onemocněním ovlivňujícím zdravotní stav a podporujícím
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projevy stárnutí je například diabetes mellitus. Bude-li dosavadní trend

pokračovat, lze v roce 2010 očekávat v České republice kolem 800 tisíc

diabetiků. 43

Tato onemocnění mají natolik významný výskyt, že je potřeba s nimi

počítat. Při měření biologického věku ve studiích zkoumajících procesy stárnutí

je vliv interference životním prostředím a chorobami (prokázanými či dokonce

latentními) vážnou komplikací. Domnívám se, že pro praktické využití

v prevenci a terapii není vliv těchto interferencí tolik na závadu. V tomto

případě je potřeba rozpoznat a vyvarovat se rizikových faktorů způsobujících

stárnutí a vyvolávajících onemocnění a podpořit faktory protektivní. Přičemž

současný přístup velké části populace České republiky k otázkám zdravého

životního stylu (výživy, kouření, nadváhy a obezity, konzumace alkoholu, aj.)

není uspokojivý.
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5 Závěr
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V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou stárnutí a vlivy, jež

tento děj ovlivňují. Zjistila jsem, že individuálním základem jsou zděděné

dispozice. Tento základ může být velmi rozdílný, může obsahovat vrozenou

odolnost nebo naopak náchylnost k nejrůznějším zdravotním poruchám.

Ovšem to, do jaké míry a jak se vrozené dispozice uplatní, záleží velkou měrou

na souboru vnějších vlivů, které působí na člověka od narození po celý život.

Vnější vlivy lze členit do několika hlavních kategorií. Jednou z kategorií je

životní prostředí – například kvalita ovzduší, pitné vody, potravin, ale

i všechny fyzikální vlivy jako nejrůznější druhy záření, hluk apod. Úroveň

zdraví obyvatelstva nepochybně závisí rovněž na kvalitě zdravotnictví. A jako

zastřešující se projevují sociální a ekonomické faktory, které výrazně ovlivňují

ty předchozí – tedy životní styl, životní prostředí i zdravotnictví. Zřejmě vůbec

nejdůležitější jsou faktory životního stylu, tedy vliv výživy, osobní hmotnosti,

kouření, míry konzumace alkoholu, fyzické aktivity, aj.
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Seznam zkratek

_P – v plasmě

_S – v séru

_U – v moči

aMT6s – 6-sulfatoxymelatonin

BMD – hustota kostní tkáně (bone mineral density)

BMI – tělesný hmotnostní index (body mass index)

DHEA – dehydroepiandrosteron

FEV 1 – usilovný výdech za 1 sekundu (forced expiratory volume in 1 second)

FVC – vitální kapacita plic (forced vital kapacity)

GIT – gastrointestinální trakt

ICHS – ischemická choroba srdeční

klasifikace MKN-10 – Mezinárodní statistická klasifikace nemocí

a přidružených zdravotních problémů ve znění 10. decenální revize

OGTT – glukosový toleranční test (oral glucose tolerance test)

SHBG – sex hormone binding globulin

T3 – trijodtyronin

VO2 max – maximální spotřeba kyslíku (maximal oxygen uptake)

ZN – zhoubný novotvar
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