Téma bakalářské práce Faktory ovlivňující biologický věk
Jméno studenta, studentky Nad'a Pospíchalová
Jméno vedoucího bakalářské práce RNDr. Michaela Hamerníková, Ph.D.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce Nadi Pospíchalové je rešeršní a jejím cílem bylo pojednat o faktorech ovlivňujících biologický věk. Studentka se na stránkách své práce zabývala nejprve teoriemi stárnutí a úmrtností, čímž se elegantně dostala k biologickému věku a poté se věnovala faktorům, které jej ovlivňují. V práci uvádí 43 citací, což dokládá, že se s danou problematikou důkladně seznámila. Studentka prokázala také dobrou schopnost efektivně využívat internetu pro hledání informací odborného rázu.

Ač práce vznikala na poslední chvíli, je sepsána dobře a s přehledem a rovněž je znát, že studentka má na věc také vlastní názor, což oceňuji.

Hodnotím ji kladně a doporučuji k obhajobě.